Martyrdom also has the power of a Sacrament: it is the Baptism of the one who has not been baptized with water, but which brings him salvation⁶². From the very first days of Christianity, it was commonly acknowledged and believed that those who were about to be baptized, the catechumen, but who suffered martyrdom before being baptized with water, were acknowledged as being effectively baptized, due to the spilling of their own blood while acknowledging Christ⁶³. Saint Gregory of Nazianzus confirms the validity and

utile sit ego novi; nunc incipio discipulus esse; nihil expetam visibilium et invisibilium, ut Iesum Christum assequar. Ignis, crux, ferarum concursus, sectiones, lanienae, assium discernitiones [...] et diaboli tormenta in me veniant, tantummodo ut Iesum nanciscar. [...]. Melius est mihi emori propter Iesum Christum, quam imperare finibus terrae. [...]. Dominum desidero, illum quaero, qui pro nobis mortuus est et resurrexit. Ignoscite mihi, fratres; ne mihi impedimento sitis, quominus ad vitam perveniam. Iesus enim est vita fidelium. Ne me velitis mori: mors namque est, vita sine Christo. Cumque cupiam Dei esse, ne me mundo condonetis. Sinite me purum lumen haurire. Cum illic fuero, homo Dei ero. Permittite mihi, ut aemulator sim passionis Christi Dei mei”.

⁵⁸ Adrian LEMENI (coord), *Apologetica Ortodoxă / Orthodox Apologetics*, vol. I, Bucharest, Basilica, 2013, p. 131.

⁵⁹ TERTULLIAN, *Apologeticus adversos Gentes Pro Christianis*, in JP. Migne, PL., vol. 01, col. 305-604, here col. 598B- 599A: “Praelium est nobis quod provocamur ad tribunalia, ut illic sub discrimine capitis pro veritate certemus. Victoria est autem pro quo certaveris, obtinere. Ea victoria habet, et gloriam placendi Deo, et praedam vivendi in aeternum. Sed obducimur, certe cum obtinuius: ergo vicimus, cum occidimur: denique evadimus, cum obducimur; licet nunc sarmeticos et semaxios appelletis, quia ad stipitem dimidii axis revincti sarmenorum ambitu exurimur. Hic est habitus victoriae nostrae; haec palmata vestis, tali curru triumphamus”.

⁶⁰ Valer BEL, “Sensul creștin al martiriului” / “The Christian Meaning of Martyrdom”, in *S t u d i a Universitatis Babeș-Bolyai. Theologia Orthodoxa*, no. 1(2012) p. 109-112, Cluj, 2012, here p. 112.

⁶¹ S. SPINSANTI, “Martire” / “Martyr,” p. 910.

⁶² Teodor M. POPESCU, “Moartea și învierea Mântuitorului în credința vechilor creștini” / “Christ’s Death and Resurrection in the Faith of Old Christians”, in *Orthodoxia*, VII, no. 2, (1955), p. 163-181, here p. 173.